
EXMO. SR. DR. DARLAN ELIS DE BORBA E ROCHA - JUIZ TITULAR DA VARA
REGIONAL EMPRESARIAL DA COMARCA DE CAXIAS DO SUL/RS

Processo nº: 5053784-09.2023.8.21.0010
Processo principal nº: 5005448-26.2022.8.21.0101

A MRS Administração Judicial, nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL DAS

EMPRESAS MODEVIE BOUTIQUE RESIDENCE LTDA, JRC HOTÉIS E TURISMO LTDA

e da L'ATELIER OPERAÇÕES HOTELEIRAS LTDA vem, respeitosamente, apresentar

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES REFERENTE AO MÊS DE JANEIRO DE

2024, com fulcro no art. 22, II, “a” e “c” da Lei nº 11.101/2005:

Sítio eletrônico da RJ: https://www.mrs.adm.br/modevie-boutique-residence-ltda-e-outros/

1

https://www.mrs.adm.br/modevie-boutique-residence-ltda-e-outros/


1. INSPEÇÃO:

As empresas que compõem o grupo Modevie seguem operando

normalmente. A inspeção foi feita em 25 de janeiro de 2024. Dezembro, que sempre é um mês

de alta taxa de ocupação nos hotéis da região serrana, foi aquém, ficando em torno de 75%

segundo o Sr. Julio Chaulet. O número de empregados continua o mesmo, mas está prevista a

saída de dois funcionários em janeiro, um da governança, que passará a ter três membros, e o

outro do administrativo, que terá reposição. As instalações estão em ótimo aspecto e bem

conservadas. Segundo o Sr. Julio Chaulet, os tributos estaduais estão parcelados, já os federais e

municipais estão em negociação. A empresa está prestando seus serviços, gerando empregos,

tributos e, assim, cumprindo, pelo menos nesses quesitos, a sua função social.

2



3



2. RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL - Anexo II Recomendação nº 72 do
CNJ:

Quesito Constatação

1. Há litisconsórcio ativo?  SIM

1.1. Em caso positivo, identifique a qual devedor se refere o presente relatório.  TODOS

2. Este relatório é: 

2.2. Mensal  SIM

2.2.2. Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração?  NÃO

2.2.3. Houve abertura ou fechamento de estabelecimentos?  NÃO

2.2.4. Quadro de funcionários

2.2.4.1.Número de funcionários/colaboradores total  SIM

2.2.4.1.1. Número de funcionários  13

2.2.4.1.2. Número de pessoas jurídicas (-) -

2.2.5. Análise dos dados contábeis e informações financeiras  (Balancetes não enviados)

2.2.5.1. Ativo (descrição / evolução)  (Balancetes não enviados)

2.2.5.2. Passivo  (Balancetes não enviados)

2.2.5.2.1.11. Pós ajuizamento da RJ 
2.2.5.2.1.11.1. Tributário  NÃO APRESENTADA

2.2.5.2.1.11.2. Trabalhista  NÃO APRESENTADA

2.2.6. Demonstração de resultados (evolução) financeiras  (Balancetes não enviados)

2.2.6.1. Observações (análise faturamento / índices de liquidez / receita x custo /
receita x resultado)  (Balancetes não enviados)

2.2.7. Diligência nos estabelecimentos da recuperanda (remota)

2.2.8. Planilha de controle de pagamentos dos credores concursais (nome do credor /
valor no edital / parcela / valor pago / saldo residual atualizado)  (Nâo se aplica)

4



3. ANÁLISE CONTÁBIL:

Cabe inicialmente destacar que não foi apresentada até agora à AJ

nenhuma documentação contábil dos meses mais recentes (novembro e dezembro de 2023 e

janeiro de 2024). A AJ requereu por diversas vezes o envio dos balancetes contábeis. A

recuperanda, por intermédio de seu procurador, solicitou por e-mail , no dia 29 de janeiro de

2024, mais 30 dias para entregar a documentação referente a dezembro de 2023:

Desta forma, a análise contábil foi realizada com base apenas na

documentação apresentada nos autos (evento 13), conforme exposto a seguir.

5



3.1. DOCUMENTOS CONTÁBEIS APRESENTADOS NOS AUTOS:

- JRC HOTÉIS E TURISMO LTDA: Balanço Patrimonial de

2022, Demonstração do Resultado do Exercício de 2022 e balancete patrimonial acumulado do

ano de 2023, de janeiro a outubro.

- L´ATELIER OPERAÇÕES HOTELEIRAS LTDA: dois

Balanços Patrimoniais de 2022, Demonstração do Resultado do Exercício de 2022, dois

balancetes patrimoniais e de contas de resultado acumulado do ano de 2023, de janeiro a outubro

e as Notas Explicativas do BP e do DRE de 2022.

- MODEVIE BOUTIQUE RESIDENCE LTDA: Balanço

Patrimonial de 2022 e Demonstração do Resultado do Exercício de 2022.

Sobre a empresa L´ATELIER OPERAÇÕES HOTELEIRAS LTDA,

tanto os dois Balanços Patrimoniais de 2022, quanto os dois balancetes acumulados de janeiro a

outubro de 2023 apresentados são distintos entre si. Um documento foi emitido em 21 de

dezembro de 2023 e o outro em 27 de dezembro de 2023.

Já a empresa MODEVIE BOUTIQUE RESIDENCE LTDA não

apresentou o balancete de contas de resultado/patrimonial do acumulado de janeiro a outubro de

2023.

3.2. ANÁLISES CONTÁBEIS DAS EMPRESAS DO GRUPO HOTELEIRO MODEVIE:

3.2.1. JRC HOTÉIS E TURISMO LTDA

Para analisar os indicadores econômico-financeiros da empresa JRC

HOTÉIS E TURISMO LTDA, com base no balanço patrimonial (BP) de 2022 e na demonstração

do resultado do exercício (DRE) de 2022, pode-se calcular os principais índices de liquidez,

rentabilidade e endividamento:

6



Principais Dados Extraídos:

- Ativo Circulante (AC): R$ 3.550.842,76
- Estoque: R$ 2.535.800,00
- Ativo Não Circulante (ANC): R$ 229.986,04
- Passivo Circulante (PC): R$ 5.273.985,69
- Passivo Não Circulante (PNC): R$ 0,00
- Prejuízos Acumulados: R$ 2.649.156,89
- Prejuízo do Exercício de 2022: R$ 21.175,02

Análise dos Indicadores:

a) Liquidez Corrente:
- Fórmula: LC = AC / PC
- Cálculo: LC = 3.550.842,76 / 5.273.985,69
- Resultado: LC = 0,6736

b) Liquidez Seca:
- Fórmula: LS = (AC - Estoque) / PC
- Cálculo: LS = (3.550.842,76 - 2.535.800,00) / 5.273.985,69
- Resultado: LS = 0,1927

c) Liquidez Imediata:
- Fórmula: LI = Disponível / PC
- Cálculo: Como o valor do disponível não foi fornecido, não podemos calcular este indicador.

d) Endividamento Geral:
- Fórmula: EG = (PC + PNC) / (AC + ANC)
- Cálculo: EG = (5.273.985,69 + 0,00) / (3.550.842,76 + 229.986,04)
- Resultado: EG = 1,4061

e) Margem Líquida:
- Fórmula: ML = Lucro Líquido / Receita Total
- Cálculo: Como a receita total não foi fornecida, não podemos calcular este indicador.

7



Análise dos Resultados:

Liquidez Corrente (LC): O valor de 0,6736 indica que a empresa tem

R$0,67 de ativos circulantes para cada R$1 de passivos circulantes. Isso sugere uma situação um

pouco preocupante, pois idealmente esse valor deveria ser superior a 1,0.

Liquidez Seca (LS): Este indicador também está abaixo de 1,0

(0,1927), o que indica uma situação ainda mais desafiadora em termos de liquidez, especialmente

porque exclui o estoque.

Endividamento Geral (EG): O valor de 1,4061 indica que a empresa

tem mais dívidas do que ativos. Isso sugere uma alta alavancagem e pode representar um risco

financeiro.

Margem Líquida (ML): Não foi possível calcular esse indicador

devido à falta de informações sobre a receita total.

Conclusão:

Com base nos indicadores calculados, a empresa parece enfrentar

desafios significativos em termos de liquidez e endividamento. A falta de lucro líquido

disponível para análise de rentabilidade também é preocupante.

A análise dos indicadores econômico-financeiros da empresa JRC

HOTÉIS E TURISMO LTDA com base nos dados fornecidos no balancete patrimonial

acumulado até outubro de 2023, é semelhante ao do Balanço Patrimonial 2022, pois em TODAS

as contas, não houve movimentação.

8



3.2.2. L´ATELIER OPERAÇÕES HOTELEIRAS LTDA

Para analisar os indicadores econômico-financeiros da empresa

L'ATELIER OPERAÇÕES HOTELEIRAS LTDA. com base no balanço patrimonial (BP) de

2022 e na demonstração do resultado do exercício (DRE) de 2022, pode-se calcular os principais

índices de liquidez, rentabilidade e endividamento.

Principais Dados Extraídos:

- Ativo Circulante (AC): R$ 610.505,28
- Disponível: R$ 88.708,31
- Ativo Não Circulante (ANC): R$ 490.612,26
- Passivo Circulante (PC): R$ 4.786.343,69
- Passivo Não Circulante (PNC): R$ 644.411,59
- Prejuízos Acumulados: R$ 4.354.468,71
- Receita Bruta: R$ 2.295.690,41
- Receita Líquida: R$ 1.923.083,07
- Lucro Bruto: R$ 87.008,77
- Prejuízo do Exercício de 2022: R$ 669.556,39

Análise dos Indicadores:

a) Liquidez Corrente:
- Fórmula: LC = AC / PC
- Cálculo: LC = 610.505,28 / 4.786.343,69
- Resultado: LC = 0,1276

b) Liquidez Imediata:
- Fórmula: LI = Disponível / PC
- Cálculo: LI = 88.708,31 / 4.786.343,69
- Resultado: LI = 0,0185

9



c) Endividamento Geral:
- Fórmula: EG = (PC + PNC) / (AC + ANC)
- Cálculo: EG = (4.786.343,69 + 644.411,59) / (610.505,28 + 490.612,26)
- Resultado: EG = 6,6401

d) Margem Líquida:
- Fórmula: ML = Lucro (Prejuízo) Líquido / Receita Total
- Cálculo: ML = Prejuízo Líquido / Receita Líquida
- Cálculo: ML = -669.556,39 / 1.923.083,07
- Resultado: ML = -0,3482

e) Rentabilidade do Ativo (ROA):
- Fórmula: ROA = Lucro (Prejuízo) Líquido / Ativo Total
- Cálculo: ROA = -669.556,39 / (610.505,28 + 490.612,26)
- Resultado: ROA = -0,8327 (indicando prejuízo)

Análise dos Resultados:

Liquidez Corrente (LC): O valor de 0,1276 sugere que a empresa tem

apenas R$0,13 de ativos circulantes para cada R$1 de passivos circulantes. Isso indica uma

situação de liquidez bastante preocupante.

Liquidez Imediata (LI): Este indicador, com um valor de 0,0185,

mostra que a empresa tem muito pouco disponível em relação ao passivo circulante, o que é

outra indicação de problemas de liquidez.

Endividamento Geral (EG): Com um valor de 6,6401, o

endividamento geral é muito alto, o que sugere que a empresa está altamente alavancada, o que

pode ser arriscado.

Margem Líquida (ML): O valor de (-0,3482) indica que a empresa está

tendo um prejuízo líquido significativo em relação à sua receita líquida, o que é preocupante.

10



Rentabilidade do Ativo (ROA): Um ROA negativo (-0,8327) indica

que a empresa está operando com prejuízo em relação ao seu total de ativos, o que é uma

preocupação para os investidores e credores.

Conclusão:

Com base nos indicadores calculados, a empresa parece estar

enfrentando desafios significativos em termos de liquidez e rentabilidade, com altos níveis de

endividamento.

Principais índices de liquidez, endividamento, margem de lucro e

rentabilidade para calcular e analisar os indicadores econômico-financeiros da empresa

L'ATELIER OPERAÇÕES HOTELEIRAS LTDA, nos 10 primeiros meses de 2023, com base

nos dados fornecidos:

Balancete Patrimonial:

- Ativo Circulante (AC): R$ 349.313,48
- Disponível: R$ 38.484,57
- Ativo Não Circulante (ANC): R$ 458.782,53
- Passivo Circulante (PC): R$ 4.641.068,67
- Passivo Não Circulante (PNC): R$ 628.212,64

Demonstrativo de Resultado:

- Receita Bruta: R$ 1.457.656,71
- Custos e Despesas: R$ 1.589.204,27

Análise dos Indicadores:

a) Liquidez Corrente:
- Fórmula: LC = AC / PC
- Cálculo: LC = 349.313,48 / 4.641.068,67

11



- Resultado: LC = 0,0753

b) Liquidez Imediata:
- Fórmula: LI = Disponível / PC
- Cálculo: LI = 38.484,57 / 4.641.068,67
- Resultado: LI = 0,0083

c) Endividamento Geral:
- Fórmula: EG = (PC + PNC) / (AC + ANC)
- Cálculo: EG = (4.641.068,67 + 628.212,64) / (349.313,48 + 458.782,53)
- Resultado: EG = 9,6599

d) Margem de Lucro:
- Fórmula: Margem de Lucro = (Receita Bruta - Custos e Despesas) / Receita Bruta
- Cálculo: Margem de Lucro = (1.457.656,71 - 1.589.204,27) / 1.457.656,71
- Resultado: Margem de Lucro = -0,0901 (ou -9,01%)

e) Rentabilidade parcial do Ativo (ROA):
- Fórmula: ROA parcial = (Receita Bruta - Custos e Despesas) / Ativo Total
- Cálculo: ROA parcial= (1.457.656,71 - 1.589.204,27) / (349.313,48 + 458.782,53)
- Resultado: ROA parcial = -0,1189 (ou -11,89%)

Análise dos Resultados:

Liquidez Corrente (LC): Indica que a empresa tem aproximadamente

R$0,08 de ativos circulantes para cada R$1 de passivos circulantes, o que pode indicar uma

situação preocupante em termos de liquidez.

Liquidez Imediata (LI): Com um valor de 0,0083, indica uma

proporção muito baixa de disponibilidade em relação ao passivo circulante.

Endividamento Geral (EG): O valor elevado de 9,6599 sugere que a

empresa tem uma proporção alta de endividamento em relação ao total de seus ativos.

12



Margem de Lucro: Com um valor negativo de -9,01%, a empresa está

tendo uma margem de lucro negativa, o que significa que os custos e despesas superaram a

receita bruta.

Rentabilidade parcial do Ativo (ROA): Com um valor negativo de

-11,89%, indica que a empresa está tendo um retorno negativo sobre o total de seus ativos, o que

é uma situação preocupante.

Conclusão:

Com base nos indicadores calculados, a empresa L'Atelier Operações

Hoteleiras Ltda parece estar enfrentando desafios significativos em termos de liquidez,

endividamento e rentabilidade. A margem de lucro negativa indica que os custos e despesas estão

superando a receita bruta, o que é uma situação preocupante.

3.2.3. MODEVIE BOUTIQUE RESIDENCE LTDA

Principais indicadores econômico-financeiros da empresa MODEVIE

BOUTIQUE RESIDENCE LTDA., referente ao exercício social de 2022 com base nos dados

fornecidos:

Principais Dados Extraídos:

- Ativo Circulante (AC): R$ 1.175.305,63
- Disponível: R$ 24.060,29
- Ativo Não Circulante (ANC): R$ 130.524,29
- Passivo Circulante (PC): R$ 387.050,68
- Passivo Não Circulante (PNC): R$ 0,00
- Receita Bruta: R$ 1.798.816,05

13



- Receita Líquida: R$ 1.602.721,06
- Lucro Bruto: R$ 1.602.721,06
- Lucro Líquido do Exercício de 2022: R$ 558.728,83

Análise dos Indicadores:

a) Liquidez Corrente:
- Fórmula: LC = AC / PC
- Cálculo: LC = 1.175.305,63 / 387.050,68
- Resultado: LC = 3,0363

b) Liquidez Imediata:
- Fórmula: LI = Disponível / PC
- Cálculo: LI = 24.060,29 / 387.050,68
- Resultado: LI = 0,0622

c) Endividamento Geral:
- Fórmula: EG = (PC + PNC) / (AC + ANC)
- Cálculo: EG = (387.050,68 + 0,00) / (1.175.305,63 + 130.524,29)
- Resultado: EG = 0,3068

d) Margem Líquida:
- Fórmula: ML = Lucro Líquido / Receita Líquida
- Cálculo: ML = 558.728,83 / 1.602.721,06
- Resultado: ML = 0,3487 (ou 34,87%)

e) Rentabilidade do Ativo (ROA):
- Fórmula: ROA = Lucro Líquido / Ativo Total
- Cálculo: ROA = 558.728,83 / (1.175.305,63 + 130.524,29)
- Resultado: ROA = 0,3909 (ou 39,09%)

Análise dos Resultados:
Liquidez Corrente (LC): Indica que a empresa tem aproximadamente

R$ 3,04 de ativos circulantes para cada R$ 1 de passivos circulantes, o que sugere uma boa

capacidade de honrar suas obrigações de curto prazo.

14



Liquidez Imediata (LI): Apesar de não ser muito alta, mostra que a

empresa tem uma proporção razoável de disponibilidade em relação ao passivo circulante.

Endividamento Geral (EG): Com um valor de 0,3068, indica que a

empresa tem uma proporção moderada de endividamento em relação ao total de seus ativos.

Margem Líquida (ML): Com um valor de 0,3487 (ou 34,87%), mostra

que a empresa está tendo um lucro líquido de cerca de 34,87% da sua receita líquida, o que é

considerado positivo.

Rentabilidade do Ativo (ROA): Com um valor de 0,3909 (ou 39,09%),

indica que a empresa está gerando um retorno de aproximadamente 39,09% sobre o total de seus

ativos, o que é um indicativo positivo da eficiência na utilização dos recursos.

Conclusão:

Com base nos indicadores calculados, a empresa Modevie Boutique

Residence Ltda em 2022 parece estar em uma posição financeira sólida, com boa liquidez,

rentabilidade e um nível moderado de endividamento. O lucro líquido e a rentabilidade do ativo

também são positivos, sugerindo uma eficiente utilização dos recursos.

3.3. DÍVIDAS TRIBUTÁRIAS/TRABALHISTAS:

Da empresa JRC Hotéis e Turismo Ltda, a única conta de natureza

tributária nas obrigações são as retenções de INSS, no valor de R$8.745,00. Não há nem no

passivo circulante, nem no passivo não circulante dívidas de natureza trabalhista para com os

15



empregados. Há apenas uma dívida com o sócio Sr. Julio Ferreira Chaulet no valor de

R$5.066.531,04.

Em relação à empresa L´Atelier Operações Hoteleiras Ltda, os

dados mais recentes são de outubro de 2023. Nesta data, há, no curto prazo, dívida tributária

(entre ‘a recolher’ e ‘parcelados’) no valor de R$571.125,77 e dívida trabalhista de

R$144.657,48. No longo prazo, há apenas dívidas tributárias no valor de R$628.212,64.

Por fim, para a empresa Modevie Boutique Residence, analisando o

Balanço Patrimonial de 2022, há dívidas tributárias de curto prazo no valor de R$387.050,68.

Não há dívidas tributárias de curto prazo. Não há dívidas trabalhistas destacadas nesse balanço

patrimonial.

Finalizando, não consta nada destacado na documentação contábil das

três empresas sobre perdas possíveis ou prováveis em relação a ações judiciais.

4. ANDAMENTO PROCESSUAL

Data da
Ocorrência

EVENTO Evento n.º Lei 11.101/05

18/08/2022 Distribuição do pedido de RJ 1 –

09/09/2022 Constatação Prévia 24 Art. 51-A

29/11/2022 Deferimento do Processamento RJ 66 Art. 52

26/01/2023 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 91 Art. 53

14/03/2023 Expedição de Termo de Compromisso 114 –

16



15/03/2023 Termo de Compromisso da Administradora Judicial 120 Art. 33

15/03/2023 Publicação do Edital de Convocação de Credores 117 Art. 52, § 1º

15/05/2023 Apresentação da Relação de Credores do AJ,
Minuta do Edital e Relatório Final da Fase

Administrativa

138 Art. 7º, § 2º

06/06/2023 Declarado competente outro juízo 140 __

06/06/2023 Redistribuído por sorteio 152 __

01/09/2023 Deferimento da Prorrogação do stay period 191 Art. 6º, § 4º

04/09/2023 Publicação do Edital: Aviso do Plano e Lista de
Credores do AJ

198 Art. 7º, II e Art.
53

08/09/2023
Apresentação de Impugnações Judiciais Incidentes

Processuais
Art. 8º

05/09/2023
12/09/2023
14/09/2023

Apresentação de objeções ao Plano de Recuperação
Judicial

Evs. 201,
202, 204,
205, 206

Art. 55

08/01/2024 Publicação do Edital: Convocação AGC Ev.260 Art. 36

20/02/2024 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Ev.260 Art. 37

29/02/2024 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação Ev.260 Art. 37

(-) Homologação do Plano e Concessão da
Recuperação Judicial

(-) Art. 58, § 1.º e
2.º

17



5. CUMPRIMENTOS DAS OBRIGAÇÕES:

Como auxiliar do Juízo, o papel precípuo da administração judicial é

fiscalizar as atividades da empresa em recuperação judicial, especialmente quanto às obrigações

contidas na Lei nº 11.101/2005, a fim de que os credores tenham a real dimensão da crise pela

qual a empresa atravessa.

Dessa forma, em observação às atividades desenvolvidas pelas

recuperandas, estas estão ativas e realizando negócios dentro de seu ramo de atuação.

Em não havendo mais nada a relatar ou requerer, a AJ fica à

disposição do MM. Juízo e dos demais interessados para quaisquer esclarecimentos.

Caxias do Sul, 06 de fevereiro de 2024.

MRS - ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA.

18


